
Senati 
Pej~,27.09.2017 

Ref. Nr. 

N~ baz~ t~ nenin 14, pika 3.4, t~ Statutit t~ Universitetit ''Haxhi Zeka'' ne 
Pej~ , Senatii UHZ -s~ n~ mbledhjen e mbajtur m~ 28.09.2017 miraton: 

RREGULLOREN E PROCEDURAVE VLERESUESE PR ANGAZHIMIN E 
BASHK~PUN~TOR~VE T~ JASHT~M N~ UNIVERSITETIN "HAXHI ZEKA" NE PEJ~ 

Neni 1 

Q~llimi 

Kjo rregullore ka p~r q~llim rregullimin dhe p~rcaktimin e procedurave 
vler~suese p~r angazhimin bashk~pun~tor~ve t~ jasht~m p~r mbajtjen e 
ligj~ratave p~rkat~sisht ushtrimeve si dhe provimeve, kollokviumeve, 
konsultimeve dhe mentorimeve sipas nevoj~s. 

Neni2 

Baza ligjore 

Ligjj p~r Arsimin e Larte dhe Statuti i Universitetit ''Haxhi Zeka ''n~ Pej~. 

Neni 3 

Procedurat vler~suese p~r angazhimin e bashk~pun~tor~ve t~ jasht~m 

Procedurat p~r angazhim t~ bashk~pun~tor~ve t~ jasht~m bazohen n~ 
nevoj~n e sigurimit t~ veprimtaris~ s~ q~ndrueshme t~ Universitetit n~ 
p~rputhje me obligimet e tij me theks t~ veant~ n~ aktivitetet si n~ 
vijim: 

1. Aktivitetin m~simor (ligj~rata, ushtrime); 
2. Aktivitetin konsultativ; 

Adresa: Rr. "UCK-s~" 30000 Pej¢ 
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3. Mbajtjen e provimeve n~ l~nd~t n~ t~ cilat angazhohen; 
4. Mentorimi i temave n~ nivelin bachelor dhe master vet~m n~ 

rastet kur stafi i brendsh~m nuk ka mund~si t~ plot~soi k~rkesat e 
student~ve p~r mentorim 

Neni4 

Periudha e angazhimit 

1. Angazhimi i bashk~pun~tor~ve t~ jasht~m b~het p~r nj~ semest~r 
p~rkat~sisht p~r dy semestra t~ t~ nj~jtit vit akademik. 

2. Kontrata p~r angazhim lidhet pre] dat~s 1 tetor deri me 15 janar, 
p~rkat~sisht pre] 16 shkurt deri m~ 30 qershor t vitit p~rkat~s 
akademik. 

3. I angazhuari ka p~r obligim q~ n~ kuad~r t~ kontrat~s t~ mbaj~ 
provimet p~r t~ gjitha afatet brenda vitit p~rkat~s akademik. 

4.I angazhuari ka t~ drejt~ t~ mentoroj kandidat~t n~ nivelin 
Bachelor me kusht q~ mbrojtja e temave t~ l~nd~ve t~ semestrit 
dim~ror t~ p~rfundoj~ m~ s~ largu deri m~ 15 Prill, kurse t~ 
semestrit veror m~ s~ largu deri m~ 30 N~ntor t~ vitit p~rkat~s 
akademik. 

Neni 5 

Konkursi p~r angazhim t~ bashk~pun~tor~ve t jasht~m 

1. Procedura e angazhimit b~het n~ m~nyr~ transparente n~prmjet 
shpalljes s~ konkursit publik. 

2. P~rjashtim nga paragrafi l i k~tij neni bhet p~r kategorit si n~ 
vijim: 

• Personeli akademik n~ marr~dh~nie t~ rregullt pune. 
• Personeli i cili n~ momentin e plot~simit t~ mosh~s 

mandatore t~ pensionit ka qen~ n~ marr~dh~nie t~ rregullt 
pune n~ Universitetin ''Haxhi Zeka'' n~ Pej~ dhe n~se 
fakulteti ka nevoj~ p~r angazhimin e tyre. Angazhimi i k~saj 
kategorie t~ bash~pun~tor~ve b~het deri n~ mosh~n e 
lejuar me akte t~ veanta. K~shilli i fakultetit nxjerr vendimin 
p~r angazhimin e k~saj kategorie p~r vitin akademik 
p~rkat~s. 

• Profesor~t vizitor~ nga vendet tjera t~ pun~suar n~ 
Universitetet respektive (pr nj~ num~r t~ caktuar t~ 
ligj~ratave deri n~ nj~ semest~r), me vendim t~ Senatit. 
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3. Konkursi do t~ shpallet vet~m n~se brenda universitetit nuk ka 
personel akademik t~ mjaftuesh~m brenda fush~s p~rkat~se. 

4. Konkursi p~r angazhim shpallet nga Senati me propozim t~ 
fakultetit, t~ bazuar n~ nevojat e tyre p~r ligj~rata p~rkat~sisht 
ushtrime. 

5. Rektori n~ raste t~ veanta, me nj~ arsyetim t~ bazuar mund t'i 
propozoj~ senatit shpalljen e konkursit p~r angazhim t~ personelit 
n~ fakultetin e caktuar. 

6. Konkursi duhet ti referohet kushteve t k~saj rregulloreje. 
7. Konkursi duhet te shpallet n~ ueb faqen e Universitetit' 'Haxhi 

Zeka''n~ Pej~. Koh~zgjatja e konkursit ~sht~ 8 -15 dit~ kalendarike 
nga dita e shpalljes. 

8. Kandidat~t t~ cil~t aplikojn~ duhet ti dor~zojn t~ gjitha 
dokumentet brenda afatit t~ konkursit n~ kopje t~ fort~ n~ 
fakultetin gjegjs, nd~rsa t~ skanuara n~ adres~n 
elektronike apliko.online@unhz.eu dhe n adres~n elektronike t~ 
dekanit t~ fakultetit. 

9. Diplomat p~r gradat shkencore t~ fituara jasht~ vendit do t 
merren n~ konsiderat~ vet~m n~se jan~ t~ nostrifikuara dhe t~ 
dor~zuara para mbylljes s~ konkursit. 

Neni 6 

Komisioni vlersues 

1. Brenda 7 dit~ve pas hapjes se konkursit, dekani i fakultetit th~rret 
mbledhjen e k~shillit t~ fakultetit n~ t~ cil~n merret vendimi p~r 
formimin e komisionit vler~sues. 

2. Komisioni vler~sues propozohet n~ nivel t~ departamentit/ deg~s 
ose programit dhe aprovohen n~ k~shillin e fakultetit. 

3. Komisioni vler~sues ~sht~ organ me kredibilitet t~ lart~ profesional, 
akademik dhe etik, i cili prb~het pre] tre (3) an~tar~ve. 

4. Komisioni vler~sues p~rb~het pre] profesor~ve n~ marr~dhnie t~ 
rregullt pune, an~tar~ t~ departamentit p~rkat~sisht deg~s ose 
programit p~rkat~s. 

5. An~tari i komisionit vler~sues me thirrje me t~ lart~ akademike me 
automatiz~m ~sht~ kryetar i komisionit. N~se se paku dy nga 
an~tar~t e komisionit kan~ thirrje akademike t~ nj~jt~, kryetar do 
t~ jet~ an~tari m~ i vjet~r n~ mosh~. 

6. N~ munges~ t~ numrit t~ mjaftuesh~m t profesor~ve nga 
departamenti n~ marr~dh~nie t~ rregullt t~ pun~s, an~tar t~ 
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komisionit vler~sues mund t~ jen~ edhe personat e pensionuar, t~ 
cil~t jan~ t~ angazhuar n~ departamentin prkat~s. 

7. N~ munges~ t~ numrit t~ mjaftueshm t~ profesor~ve si n~ pikn 5 
dhe 6 t~ k~tij neni, n~ p~rb~rje t~ komisionit vler~sues mund t~ 
em~rohen edhe profesor~ nga departamentet tjera, por n~ k~t~ 
rast kryetari i komisionit duhet t~ jet~ nga radha e profesor~ve t~ 
departamentit p~r t~ cilin jan~ duke u vler~suar aplikacionet. 

8. Administrata e fakultetit duhet t'ia ofron t~ gjith~ 
dokumentacionin e nevojsh~m komisionit vler~sues. 

9. Kryetari i komisionit vler~sues ~sht~ i obliguar q~ t~ th~rras 
mbledhjen e komisionit dhe n~ koordinim me an~tar~t e tjer~ t~ 
hartoj raportin e vler~simit. 

10.Komisioni, gjat hartimit t raportit vler~sues, ka p~r obligim 
zbatimin e kushteve t~ konkursit dhe t~ k~saj rregulloreje. 

11.Komisioni vler~sues ka p~r obligim shqyrtimin e aplikacionit t~ t~ 
gjith~ kandidat~ve t~ paraqitur n~ l~nd~n p~rkat~se. 

12. Komisioni vler~sues ka p~r obligim q~ n~ raportin vler~sues t'i 
prezantoj t~ gjitha faktet relevante (n~ m~nyr~ tabelare) p~r t~ 
gjith~ kandidat~t e paraqitur n~ konkurs p~r l~nd~n p~rkat~se. 

13.Komisioni vler~sues mban~ p~rgjegj~si ligjore, disiplinore dhe etike 
p~r v~rtet~sin~ e t~ dh~nave t~ sh~nuara n~ raportin e vler~simit. 

Neni 7 

Kushtet e angazhimit 

1. Personat e angazhuar n~ cil~sin~ e bashk~pun~tor~ve t~ jasht~m 
nuk marrin thirrje akademike. Angazhimi i tyre b~het bazuar n~ 
procedurat specifike t~ p~rcaktuara n~ vazhdim t~ k~saj 
rregullore. 

2. P~r pozit~n e bashk~pun~torit t jasht~m p~r ligj~rata kandidat~t 
duhet ti plot~sojn~ k~to kushte: 

2.1.T~ ket~ grad~n shkencore Doktor i shkencave nga l~mia 
p~rkat~se (n~ Fakultetin e Arteve ekuivalente me t~). 
Kandidat~t t~ cil~t krahas thirrjes Doktor i shkencave kan~ 
edhe thirrje akademike t~ ligj~ruesit ose profesorit, t~ fituar 
n~ nj~ nga universitet publike, kan~ p~rpar~si n~ 
przgjedhje. 

2.2. T~ ket~ s~ paku publikim n~ revistat shkencore 
nd~rkomb~tare (n~ Fakultetin e Arteve s~ paku l vep~r 
artistike t~ rangut nd~rkomb~tar n~ fush~n p~rkat~se) n~ 
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p~rputhje me kriteret e Statutit t~ UHZ-s~ dhe rregullativ~n 
p~rkat~se. 

3. P~r pozit~n e bashk~pun~torit t~ jasht~m p~r ushtrime kandidat~t 
duhet t~ plot~sojn~ k~to kushte: 

3.1. T~ ken~ t~ p~rfunduar studimet master ose ekuivalent me t~ 
n~ l~min p~rkat~se. 

3.2. T~ ket~ not~n mesatare jo m~ t~ vog~l se 8 n~ t~ dy nivelet 
e studimit. 

3.3. T~ jet~ jo m~ i vjet~r 28 vjet kur angazhohet p~r her~ t~ 
par~. P~rjashtimisht, kandidat~t mund t~ angazhohen p~r 
ushtrime deri n~ mosh~n 40 vjeare n~se kan~ grad~n Dr. 
Sc. dhe q~ plot~son kriterin e p~rcaktuar sipas alines~ 3.2 t~ 
k~tij neni. P~rpar~si n~ angazhim kan~ kandidat~t me 
grad~n doktor i shkencave. 

4. N~ rastin kur m~ shum~ se nj~ kandidat p~r pozit~n p~rkat~se i 
plot~son kriteret e pik~s 2 p~rkat~sisht 3 t~ k~tij neni, p~rzgjedhja do 
t~ bhet sipas k~tij prioriteti: 

• kandidati me p~rvoj~ m~ t~ gjat n~ fush~n p~rkat~se, 
• kandidati i gjinis~ fem~rore, 
• n~ rastet tjera mbetet n~ diskrecionin e komisionit vler~sues 

dh~nia e p~rpar~sis~ kandidatit t~ caktuar. 
5. N~se asnj~ri nga kandidatet e paraaitur nuk i plot~son t~ gjitha 

kriteret e pik~s 2 p~rkat~sisht 3 t~ k~tij neni, apo n~se nuk konkurron 
asnj~ kandidat, konkursi rishpallet pr pozit~n respektive. 

6. N~se edhe pas rishpalljes s~ konkursit, asnj~ri pre] kandidat~ve nuk i 
plot~son t~ gjitha kriteret e paragrafit 2 t~ k~tij neni at~her~ 
kandidat~t do t~ angazhohen duke aplikuar p~rpar~sin~ si n~ vijjm: 

6.1. Kandidati me grad~n shkencore m~ t~ lart~ 
6.2. N~ rastin e kushteve tjera t~ barabarta, p~rpar~si ka 

kandidati me p~rvoj~ m~ t~ gjat~ n~ pozit~n p~rkat~se, 
pastaj kandidati i gjinis~ fem~rore kurse n~ rastet tjera 
mbetet n~ diskrecionin e komisionit vler~sues dh~nia e 
p~rpar~sis~ kandidatit t~ caktuar. 

7. N~se edhe pas rishpalljes s~ konkursit, asnj~ri pre] kandidat~ve nuk i 
plot~son t~ gjitha kriteret e paragrafit 3 t~ k~tij neni at~her~ 
kandidat~t do t angazhohen duke aplikuar p~rpar~sin~ si n~ vijim: 

7.1.Kandidati q~ plot~son numrin m~ t madh t~ kritereve t~ 
p~rcaktuara n~ pik~n 3 t~ k~tij neni; 
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7.2.N~ rastin e kushteve tjera t~ barabarta, p~rpar~si ka 
kandidati me p~rvoj~ m~ t gjat~ n~ pozit~n p~rkat~se, 
pastaj kandidati i gjinis~ fem~rore kurse n~ rastet tjera 
mbetet n~ diskrecionin e komisionit vler~sues dh~nia e 
p~rpar~sis~ kandidatit t~ caktuar. 

8. N~ munges~ t~ kandidat~ve me grad~n doktorit t~ shkencave (Dr. 
Sc.) dhe n~se brenda nj~sis~ akademike nuk mund t~ sigurohet 
kandidati me grad~n e magjjstrit (Mr. Sc) ose masterit (MA) i cili do 
t~ mund t~ angazhohe] p~r mbajtjen e ligj~ratave n~ l~nd~n e 
caktuar n~ p~rputhje me Statutin e UHZ-s~, p~r pozit~n e 
bashk~pun~torit t~ jashtm p~r ligj~rata n~ nivelin Bachelor mund 
t~ angazhohet kandidati me gradn Mr.Sc. ose MA duke i dh~n~ 
p~rpar~si kandidatit q~ ka t~ regjistruara studimet e doktorat~s. P~r 
t~ nj~jtin k~shilli i fakultetit nxjerr vendim p~r t'ia besuar l~nd~n n~n 
p~rkujdesjen e nj~ profesori n~ marr~dh~nie t~ regullt pune n~ 
fush~n p~rkat~se. 

9. Kandidat~t me thirrje m t~ ult~ se master ose ekuivalente me t~, 
nuk mund t~ angazhohen si bashk~pun~tor t~ jashtm n~ 
Universitetin'' Haxhi Zeka". 

10.N~ Universitetin ''Haxhi Zeka'' n~ Pej nuk mund t~ angazhohen 
kandidat~t t~ cil~t kan~ m~ shum~ se nj~ angazhim n~ 
marr~dh~nie t~ rregullt pune apo honorar n~ institucione publike 
apo private me pag~ primare apo sekondare; p~rjashtimisht n~ 
raste t~ veanta p~r l~nd~ specifike p~r t~ cilat ka munges~ t~ 
kuadrove. 

11.N~ Universitetin ''Haxhi Zeka'' n~ Pej~, nuk do t~ lejohet 
rekrutimi/angazhimi i kandidat~ve brenda ndonjr~s prej 
strukturave themelore organizative (departament/deg~ apo 
program), n~se brenda atyre strukturave t~ nj~jtit kan~ n~ 
marr~dh~nie t~ rregullt pune apo t~ angazhuar familjar~ t~ 
ngusht~ (n~ relacionin: bashk~shortet, prind- f~mij~, v~lla-mot~r, 
mot~r-mot~r, v~ll-v~lla dhe anasjelltas). 

12.N~ Universitetin ''Haxhi Zeka'' n~ Pej~ nuk mund t~ angazhohen 
kandidatet t~ cil~t jan~ pjes~ e administrat~s se UHZ. 

13. N~ Universitetin ''Haxhi Zeka'' n~ Pej~ do t~ angazhohen si 
bashk~pun~tor t~ jasht~m p~r ligj~rata vet~m kandidatet t~ cilt 
kan~ p~rfunduar studimet e Doktorat~s n~ Universitete publike brenda 
dhe jasht~ vendit. 

+ 
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Neni8 

Afatet e vlersimit dhe marrja e vendimit p~r angazhim 

1. Komisioni i vler~simit n~ afat pre] 5 dit~ve pas mbylljes se konkursit 
p~rgatit raportin vler~sues t~ cilin k~shilli i fakultetit e shqyrton n~ 
afat pre] 10 dit~ve pas mbylljes se konkursit. 

2. Vendimi i k~shillit t~ fakultetit s~ bashku me raportin e komisionit 
vler~sues sipas pik~s 12 t~ nenit 6 t~ k~saj regulloreje publikohet n~ 
ueb faqen e fakultetit ditn e shqyrtimit n~ k~shill t~ fakultetit, n~ 
koh~zgjatje pre] s~ paku 5 dit~ve. 

3. Bazuar n~ vendimin e k~shillit t~ fakultetit, dekani nxjerr vendim p~r 
angazhimin e kandidatit p~rkat~s. 

Neni 9 

E drejta e ankes~s 

1. Fakultetet obligohen q~ t~ themelojn~ komision p~r shqyrtimin e 
ankesave dhe parashtresave lidhur me angazhimin e 
bashk~pun~tor~ve t~ jasht~m. 

2. Komisioni i ankesave i p~rb~r~ pre] 3 ose 5 an~tar~ve em~rohet 
nga k~shilli i fakultetit dhe n~ p~rb~rjen e tij nuk mund t~ jen~ 
strukturat udh~heq~se t~ fakultetit. 

3. Kandidatet e pak~naqur kan t~ drejt~ ankese pran~ komisionit 
p~r ankesa n~ fakultetin p~rkat~s, brenda 8 ditve nga dita e 
marrjes s~ vendimit n~ k~shill t~ fakultetit. 

4. Komisioni i ankesave m~ s~ largu 3 dit~ pas p~rfundimit t~ afatit t~ 
ankesave p~rpilon raportin dhe propozimin p~rkats t~ nj~jt~n dit~ 
e dor~zon n~ k~shill t~ fakultetit. k~shilli i fakultetit n~ afat pre] 3 
dit~ve nga marrja e raportit duhet ta shqyrtoj propozimin dhe t~ 
vendos p~r miratim ose refuzim t~ tij. 

5. Shqyrtimi i ankesave dhe marrja e vendimit p~rkat~s n~ k~shillin e 
fakultetit ~sht~ vendim p~rfundimtar n~ nivel t~ universitetit. 

6. Dekani i fakultetit, pas shqyrtimit t~ ankesave eventuale, n~ 
mbledhjen e par~ t~ Senatit i njofton Senator~t me list~n e 
kandidat~ve t~ angazhuar. 

7. Dekani i fakultetit, n~ baz~ t~ nenit 72, paragrafi 2 t~ Statutit t~ UHZ 
s~, autorizohet ta p~rfa~soj~ universitetin n~ em~r t~ fakultetit 
lidhur me vendimet e marra n~ p~rputhje me k~t~ rregullore. 
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Neni 10 

N~nshkrimi i kontrat~s p~r angazhim 

Pas njoftimit t~ Senatit nga ana e dekanit p~rkat~s me list~n e 
kandidat~ve t~ angazhuar, Rektori n~nshkruan kontratat e t~ 
angazhuarve. 

Neni 11 

T~ drejtat dhe obligimet 

1. Kandidatit t~ angazhuar n~ cil~sin~ e bashk~pun~torit t~ jasht~m 
nuk i takon e drejta n~ pushim vjetor dhe kompensimin e p~rvoj~s 
s~ pun~s. 

2. Angazhimi sipas k~saj rregulloreje nuk n~nkupton themelim t~ 
marr~dh~nies s~ rregullt t~ pun~s e as pages~ me automatizm 
gjat~ periudh~s p~r t~ cil~n angazhohet. 

3. N~ rast t~ konkurrimit p~r themelim t~ marr~dh~nies s~ rregullt t~ 
pun~s aplikohen dispozitat e Statutit t~ UHZ-s p~r pozit~n 
p~rkat~se. 

4. Kandidat~t e angazhuar bartin p~rgjegj~si ligjore p~r mnyr~n e 
shfryt~zimit t~ aseteve t~ Universitetit ''Haxhi Zeka'' n~ Pej~. 

Neni 12 

Dispozitat kalimtare 

1. Dispozitat e k~saj Rregulloreje hyin~ n~ fuqi nga dita e miratimit n~ 
Senat. 

2. Me hyrjen n~ fuai t~ k~saj rregullore, shfuqizohen t~ gjitha aktet 
n~nligjore me t~ cilat ~sht~ rregulluar ~~shtja e angazhimit t 
bashk~pun~tor~ve t~ jasht~m. 

±2if@Res i Senatit t~ UHZ-s~ 


